[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.12.2015

                                                                   № 1565
г. Кореновск

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Информатизация Кореновского городского поселения на 2016 год»

В целях реализации информационной политики, обеспечения доступа граждан и организаций к информации о деятельности органа местного самоуправления администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Информатизация Кореновского городского поселения на 2016 год» (прилагается).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Киричко) предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в                         2016 году из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

3. Общему отделу администрации Кореновского городского                    поселения Кореновского района (Воротникова) официально обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                       на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского                 района Р.Ф. Громова.

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее вступления в силу решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района «О бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2016 год».

Глава

Кореновского городского поселения

Кореновского район                                                                                  Е.Н. Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновский район

от 01.12.2015 № 1565

ВЕДОМСТВЕННАЯ Целевая программа

«Информатизация Кореновского городского поселения на 2016 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Информатизация
Кореновского городского поселения на 2016 год»
	Наименование

программы
	Ведомственная целевая программа «Информатизация Кореновского городского поселения на 2016 год»

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 года                      № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20 октября             2010 года № 1815-р «О государственной программе Российской Федерации «Информационное общество (2011-2020 года)»

	Заказчик программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Координатор Программы
	Общий отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Основные цели и задачи Программы
	Основными целями программы являются: реализация комплексной защиты персональных данных, приобретение лицензионных современных программных продуктов. Приобретение лицензионного антивирусного программного обеспечения. Приобретение оргтехники и комплектующих.

	Сроки реализации Программы
	2016 год

	Исполнители Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование осуществляется за счет средств бюджета                 Кореновского городского поселения Кореновского района в сумме                    600000 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение качества муниципальных услуг населению и бизнесу и снижение издержек и временных затрат на оказание этих услуг за счет внедрения современных и лицензионных версий программных продуктов, обеспечение эффективной системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Кореновского городского поселения и получения информации от населения.

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

1. Обоснование необходимости разработки программы

Необходимость перехода к информационному обществу обусловлена тем, что в настоящее время известен и осуществляется один способ кардинального повышения человеческого интеллекта до уровня, достаточного для гуманистического решения стратегической задачи выживания и развития цивилизации. Таким способом является информатизация.

Информатизация - это глобальный процесс, связанный с кардинальным изменением структуры и характера мирового экономического и социального развития, с переходом к наукоемкому производству и новым видам информационного обмена.

Глобальной целью информатизации является обеспечение требуемого уровня информированности населения. Этот уровень определяется полнотой, точностью, достоверностью и своевременностью предоставления информации, необходимой каждому человеку в процессе выполнения им всех общественно значимых видов деятельности. Требования к уровню информированности вытекают из целей социально-экономического развития общества.

Основной целью информатизации управления является повышение его эффективности и оперативности за счет обеспечения возможности использования более полной, достоверной, точной и своевременной информации при выработке и принятии решений по осуществлению оперативного и всеохватывающего контроля за ходом выполнения решений и результатами управления. Это достигается автоматизацией информационных процессов в сфере управления.

Внедрение в работу исполнительных и представительных органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район новых информационных технологий и средств приведет к качественному изменению процессов управления. Это позволит, в частности, быстрее и объективнее реагировать на проблемы граждан, достаточно компетентно и обоснованно выступать с новыми инициативами, лучше контролировать деятельность подотчетных органов, создать условия для независимой экспертизы, более оперативно анализировать, обобщать и учитывать общественные настроения, оперативно действовать в чрезвычайных ситуациях, использовать в своей работе прогностические модели.

 2. Цель и основные задачи программы

Целями Программы являются:

Реализация комплексной защиты персональных данных.

Приобретение лицензионных современных программных продуктов.

Приобретение лицензионного антивирусного программного обеспечения.

Приобретение оргтехники и комплектующих.

3. Сроки реализации программы
Сроки реализации Программы – 2016 год.

4. Ресурсное обеспечение программы

Объем финансирования ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет в 2016 году – 600000 рублей.
Финансовые средства выделяются из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

5. Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализа
ции
	Исполнитель (ответственный за выполнение)
	Объем финан
си

рова
ния

(всего руб.)
	Источник финанси

рования
	Ожидаемый результат

	1

	Работы по расширению существующий подсистемы обеспечения информационной безопасности
	2 квартал 2016 г.
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	373500
	Бюджет Кореновского городского поселения Кореновского района
	Сбор информации по защите персональных данных и выявления возможных угроз

	2
	Приобретение Лицензии для программного продукта Dr.Web Security Space Interprise, 12 месяцев
	3 квартал 2016 г.
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	34710
	Бюджет Кореновского городского поселения Кореновского района
	Приобретение лицензионного программного обеспечения

	3
	Приобретение оргтехники и комплектующих
	1 квартал 2016 г.
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	191790
	Бюджет Кореновского городского поселения Кореновского района
	Получение новой оргтехники и комплектующих

6. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы предусматривает последовательное выполнение следующих мероприятий:

определение объемов финансирования на реализацию мероприятий Программы за счет средств бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района;

разработка конкурсной документации для всего перечня программных мероприятий

определение исполнителей программных мероприятий по итогам конкурсов, заключение муниципальных контрактов для всего перечня мероприятий.

приобретение лицензий, оргтехники, комплектующих, защита персональных данных.

Программные Мероприятия могут быть скорректированы, изменены или дополнены по решению администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Конкретные Объемы финансирования уточняются исходя из возможностей бюджета и с учетом изменения количества и цен на приобретение всех лицензий, оргтехники, услуг и электронных ключей.

7. Оценка социально-экономической эффективности программы.
Социально-экономическим результатом реализации Программы мероприятий является:

1. Развитие комплексных мер по защите персональных данных

2. Повышение открытости деятельности органов местного самоуправления

3. Развитие инфраструктуры доступа к сервисам «электронного правительства» администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Индикаторами результативности ожидаемых результатов от реализации Программы являются:

	Наименование индикатора результативности
	Базовый показатель
	План на 2016 год

	Число компьютеров с установленными средствами защиты персональных данных
	4
	10

	Число обновленных компьютеров
	20
	22

Начальник общего отдела

администрации Кореновского

городского поселения

                                   М.О. Воротникова